

**Reparația capitală a  
drumurilor locale  
(sectorul nr.1 L=790m  
B=4m; sectorul nr.2  
L=260m B=4m ) traseul  
central din s. Slobozia-  
Șirăuți, r-nul Briceni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 296 907,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. strada centrala secotul Nr. 1 (de la cetateanul Ornovetchii Serghei - Matcazin Olimpia L=790 m B=4 m)</b>				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,200	950,62	3 042,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm - 12 cm	100m2	31,600	5 574,45	176 152,57
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 3 cm	100m2	-31,600	252,03	-7 964,00
		<b>Total strada centrala secotul Nr. 1 (de la cetateanul Ornovetchii Serghei - Matcazin Olimpia L=790 m B=4 m) Inclusiv salariu</b>				<b>171 230,57 3 957,13</b>
		<b>2. strada centrala sectorul Nr. 2 (de la cetateanca Matcazin Olimpia - Bors Andrei L=260 m B=4.0 m)</b>				
4	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,200	950,62	3 042,00
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,250	1 904,00	476,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.				
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	40,000	4,65	186,00
7	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400-600 mm	m	5,000	51,73	258,65
8	AcD03C	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 400-500 mm (teava existenta) Mat. marunte (cirpe, apa, bile-manele, etc.)=1,01	m	5,000	127,35	636,76
9	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	2,000	292,68	585,35
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	10,400	5 574,41	57 973,84
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,480	4 090,38	1 963,38
		<b>Total strada centrala sectorul Nr. 2 (de la cetateanca Matcazin Olimpia - Bors Andrei L=260 m B=4.0 m) Inclusiv salariu</b>				<b>65 121,98 2 232,82</b>

		Прямые затраты	lei	236 352,55
		CAS (ПЗ) * 24 %	24,00 %	1 485,59
		Total ПЗ+CAS	100,00 +	237 838,14
		Cheltuieli de regie (Total) * 3 %	3,00 %	7 135,14
		Total Total+CR	100,00 +	244 973,28
		Beneficiu (Total) * 1 %	1,00 %	2 449,73
		Total Total+B	100,00 +	247 423,01
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	49 484,60
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>296 907,61</b>

Intocmit

Administrator Breișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Breișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.3

**Reparația capitală a  
drumurilor locale  
(sectorul nr.1 L=790m  
B=4m; sectorul nr.2  
L=260m B=4m ) traseul  
central din s. Slobozia-  
Șirăuți, r-nul Briceni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 296 907,61 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	5,75	25,35	145,76
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,15	25,35	181,25
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	231,28	25,35	5 862,94
<b>Total manopera</b>						<b>6 189,95</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	42,00	90,00	3 780,00
2.	12661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza (Teava existenta)	m	5,10	0,00	0,00
3.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	2,02	220,00	444,40
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	42,00	220,00	9 240,00
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	753,98	200,00	150 796,00
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	63,00	220,00	13 860,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,49	250,00	122,50
8.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,05	10,00	0,50
9.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,90	12,00	10,80
10.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,13	1 200,00	156,00
11.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,20	18,00	3,60
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	126,00	0,30	37,80
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>178 451,60</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,25	250,00	62,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,20	300,00	6 660,00
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	113,82	250,00	28 455,00
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	47,04	200,00	9 408,00
5.	2952260003000	Excavator	h-ut	1,46	400,00	584,00
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,19	400,00	476,00
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	10,87	200,00	2 174,00
8.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	4,45	200,00	890,00
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,85	250,00	212,50
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,93	200,00	186,00

11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,39	100,00	1 739,00
12.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	4,80	180,00	864,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>51 711,00</b>

Прямые затраты	lei	236 352,55
CAS (ПЗ) * 24 %	24,00 %	1 485,59
Total ПЗ+CAS	100,00 +	237 838,14
Cheltuieli de regie (Total) * 3 %	3,00 %	7 135,14
Total Total+CR	100,00 +	244 973,28
Beneficiu (Total) * 1 %	1,00 %	2 449,73
Total Total+B	100,00 +	247 423,01
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	49 484,60

**Total deviz:**

**296 907,61**

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparația capitală a drumurilor locale  
(sectorul nr.1 L=790m B=4m; sectorul nr.2  
L=260m B=4m ) traseul central din s. Slobozia-  
Sirăuți, r-nul Briceni

**Investitor** Primaria Slobozia-Sirauti

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. strada centrala secotul Nr. 1 (de la cetateanul Ornovetchii Serghei - Matcazin Olimpia L=790 m B=4 m)</b>				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			950,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	300,00	950,63
2	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm - 12 cm	100m2			5 574,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	25,35	125,23
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	200,00	3 780,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	220,00	330,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	220,00	220,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	90,00	90,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,63
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	200,00	51,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	223,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,00	677,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	100,00	41,39
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
3	DII34A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatoar de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 3 cm	100m2			252,03
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	200,00	252,03
		<b>2. strada centrala sectorul Nr. 2 (de la cetateanca Matcazin Olimpia - Bors Andrei L=260 m B=4.0 m)</b>				
4	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			950,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	300,00	950,63
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 904,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 904,00
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,65
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,65
7	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400-600 mm	m			51,73
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4300	25,35	36,25
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1800	12,00	2,16
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	10,00	0,10
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0400	18,00	0,72
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0500	250,00	12,50
8	AcD03C	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile	m			127,35

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 400-500 mm (teava existenta) Mat. marunte (cirpe, apa, bile-manele, etc.)=1,01				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1500	25,35	29,15
	12661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza (Teava existenta)	m	1,0100	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0970	250,00	24,50
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0260	1 200,00	31,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1700	250,00	42,50
9	DII29	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			292,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	25,35	70,47
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	220,00	222,20
10	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 574,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	25,35	125,24
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	200,00	3 780,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	220,00	330,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	220,00	220,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	90,00	90,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,69
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	200,00	51,54
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,04
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,00	677,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	100,00	41,44
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,15
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 090,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	25,35	963,29
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	400,00	1 216,67
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	93,75
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	200,00	16,67
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	180,00	1 800,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator Brenișter Dumitru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.